
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG Z4E390998C 

Determina n. 2 del 12/12/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura (incluso 
trasporto e scarico) di impianto di trattamento AMD (trattamento delle acque meteoriche) c/o il 
sito TMB in Loc. Buraccio 57036 – Porto Azzurro (LI) avente potenzialità per una portata massima 
di 84 l/s. Il manufatto nel suo complesso dovrà garantire il trattamento di AMD da piazzali con 
superficie fino a 10.000 mq. Tale fabbisogno deriva da specifica prescrizione dell’AIA del sito di 
destino; 
 
PREMESSO CHE 
ESA S.p.A. mediante la richiesta di preventivo telematica ID n. 160 del 14/10/2022 ha evidenziato 
difficoltà a reperire sul mercato operatori economici specializzati nel trattamento delle AMD in 
grado di effettuare la fornitura e la posa in opera di un impianto di gestione delle acque 
meteoriche; 
 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  

Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016. 
 
Esa S.p.A., ai sensi in particolare degli artt. 40 e 52 del Dlgs 50/2016 che prevedono l'obbligo di 
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento, ha avviato in data 24/11/2022 alle ore 19:13 procedura telematica 
ID. n. 170 mediante la propria piattaforma digitale acquisti, conforme alle prescrizioni della 
direttiva comunitaria 2014/24EU sugli Appalti Pubblici e raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ invitando, alla stessa, n. 3 operatori economici come sotto 
elencati: 

1) VENETA PREFABBRICATI SAS 
2) SPECIAL VIBRO S.R.L. 
3) DEPUR PADANA ACQUE S.R.L. 

L’oggetto della richiesta suddetta tratta la mera fornitura del manufatto (posa esclusa, incluso 
trasporto e scarico). 
Entro il termine stabilito del 02 dicembre 2022 alle ore 12:30 tutti gli operatori economici invitati 
hanno trasmesso, con modalità corrette, la documentazione richiesta come da immagine sotto 
riportata: 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

 
Stante la piena partecipazione dei soggetti consultati, tutte le offerte vengono trasmesse agli Uffici 
Impiantistici del sito di Buraccio ed a società terza, di comprovata esperienza nel settore della 
consulenza in tema ambientale, per valutazioni specialistiche di natura tecnica e professionale del 
caso.  
Da tale attenta analisi emerge che dal punto di vista tecnico le offerte pervenute sono tutte 
rispondenti a quanto richiesto da Capitolato, che si può riassumere in un impianto in continuo per 
il trattamento delle Acque Meteoriche Dilavanti (AMD), ovvero prime e seconde piogge, per una 
portata di progetto certamente maggiore di 75 l/s. Gli impianti proposti da Depurpadana e Veneta 
Prefabbricati risulterebbero molto simili in quanto costituiti entrambi da un pozzetto scolmatore e 
n. 3 vasche, mentre quello proposto da Specialvibro prevede una sola vasca di trattamento 
monoblocco suddivisa in due settori. Quest’ultima ha il vantaggio di avere meno tubazioni di 
collegamento tra le vasche con minor rischio di perdite in caso di un’installazione delle tubazioni 
non a perfetta tenuta, ma il netto svantaggio, soprattutto in fase di scarico, di dover gestire un 
peso ed un ingombro notevolmente superiori. Specialvibro, inoltre, non fa riferimento esplicito 
nell’offerta alle norme UNI EN 858 ovvero quelle di riferimento per la realizzazione di impianti di 
dissabbiatura e disoleatura, tuttavia il dimensionamento pare comunque congruo rispetto ai 
quantitativi di reflui da depurare ed ai criteri contenuti nella norma suddetta. 
 
Si riportano le quotazioni economiche pervenute: 

 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di conferire, tramite aggiudicazione, la fornitura (incluso scarico e trasporto presso il sito in Loc. 
Buraccio 57036 – Porto Azzurro LI) alla società DEPUR PADANA ACQUE S.R.L. Partita IVA 
01012950299 la quale ha proposto, al miglior prezzo, impianto di AMD coerente ed ottimale con il 
progetto trasmesso da realizzare.  
L’impegno di spesa di Euro 14.925,00 + IVA risulta in linea con il programma di costi previsto per 
l’intervento prescritto in AIA.  
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 

 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP, gli operatori economici invitati e l’operatore 
economico aggiudicatario suddetto di alcuna situazione di conflitto di interesse 

 
Portoferraio, LI 12/12/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

